MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
Campus Universitário Petrônio Portela, bairro Ininga.

Telefone: (86.) 32155778
CEP: 64.049-550 – Cidade – Piauí – Brasil

 EDITAL Nº 01, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

ADITAMENTO 2 AO EDITAL PARA SELEÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE MONITORES

REMUNERADOS E MONITORES NÃO REMUNERADOS DA COORDENAÇÃO DO CURSO DE
GEOGRAFIA QUE INTEGRARÃO O PROGRAMA DE MONITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PIAUÍ NO PERÍODO LETIVO 2020.2

A Coordenação do curso de Geografia, da Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio

deste Edital, torna público aos alunos de graduação, regularmente matriculados no segundo período

letivo 2020 e interessados em participar do Programa de Monitoria, em conformidade com o

disposto na Resolução Nº 76/15–CEPEX, de 09/06/2015 e Resolução Nº 052/2020 de 31/07/2020,

uma nova retificação do edital do processo seletivo e o acompanhamento de Monitores

Remunerados e de Monitores Não Remunerados, a integrarem o Programa de Monitoria, com a

finalidade de desenvolverem atividades acadêmicas em disciplinas ofertadas para o período letivo

de 2020.2, no que tange ao item 7 como segue:

ONDE SE LÊ:

7 DISCIPLINAS QUE TERÃO MONITORES NO PERÍODO LETIVO 2020.2

DENOMINAÇÃO DA DISCIPLINA

CÓDIGO DA
DISCIPLINA

DIAS/ TURNO/
HORÁRIO

Nº VAGAS/TIPO DE
MONITORIA

1 CARTOGRAFIA TEMÁTICA
Profa. Andrea Lourdes Monteiro Scabello

CCGO/CCHL025 3M3456 02 Não Remuneradas

2 ACE 1
Profa. Andrea Lourdes Monteiro Scabello

CCGO/CCHL30 7M34 01 Não Remunerada

3 GEOGRAFIA E ARQUEOLOGIA
Profa. Andrea Lourdes Monteiro Scabello

CCGO/CCHL29 4M56 01 Não Remunerada

4 GEOGRAFIA URBANA
Prof. Antonio Cardoso Façanha

CCGO/CCHL016 24M56 01 Remunerada

5 BIOGEOGRAFIA
Profa. Bartira Araújo da Silva Viana

CCGO/CCHL010 5T3456 02 Não Remuneradas

6 RECURSOS DIDÁTICOS PARA O ENSINO DE
GEOGRAFIA
Profa. Bartira Araújo da Silva Viana

CCGO/CCHL028 4N1234 02 Não Remuneradas

7 CLIMATOLOGIA GEOGRÁFICA
Prof. Carlos Sait Pereira de Andrade

CCGO/CCHL006 4M3456 01 Não Remunerada

8 HIDROGRAFIA
Prof. Emanuel Lindemberg Silva Albuquerque

CCGO/CCHL008 4N1234 01 Remunerada

9 PEDOLOGIA
Prof. Gustavo de Souza Valladares

CCGO/CCHL011 4T3456 01 Remunerada

10 SISTEMAS DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS –
T02
Prof. Gustavo de Souza Valladares

CCGO/CCHL007 3T3456 01 Não Remunerada

11  INTRODUÇÃO À GEOLOGIA
Prof. Lucas Almeida Monte

CCGO/CCHL004  6N1234 01 Não Remunerada

12 SISTEMAS DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS –
T01
Prof. Lucas Almeida Monte

CCGO/CCHL007 5N1234 01 Não Remunerada

13 EDUCAÇÃO AMBIENTAL
Prof. Lucas Almeida Monte

CCGO/CCHL018 4N1234 01 Não Remunerada

14 ANÁLISE AMBIENTAL
Prof. Lucas Almeida Monte

CCGO/CCHL027 3T3456 01 Não Remunerada

14 BASES FÍSICO-NATURAIS DO BRASIL
Prof. Manoel Nascimento

CCGO/CCHL012 24N12 01 Não Remunerada

15 ESTUDOS DE CLIMA URBANO
Prof. Manoel Nascimento

CCGO/CCHL051 6T3456 01 Não Remunerada

16 GEOGRAFIA ECONÔMICA
Prof. Mario Ângelo Meneses de Sousa

CCGO/CCHL032 2M34 01 Remunerada

17 GEOGRAFIA HUMANA E AMBIENTAL
Prof. Mario Ângelo Meneses de Sousa

CCGO/CCHL052 6T3456 01 Não Remunerada

18 ACE 4
Prof. Mario Ângelo Meneses de Sousa

CCGO/CCHL034 7M3456 01 Não Remunerada

18 GEOGRAFIA POLÍTICA E GEOPOLÍTICA
Profa. Mugiany Oliveira Brito Portela

  CCGO/CCHL013 5N1234 01 Não Remunerada

19 ACE 3
Profa. Mugiany Oliveira Brito Portela

CCGO/CCHL033 7M3456 01 Não Remunerada

20 FUNDAMENTOS DE GEOGRAFIA HUMANA
DO BRASIL
Prof. Raimundo Jucier Sousa de Assis

  CCGO/CCHL019 6N1234 01 Remunerada

21 HISTÓRIA DA GEOGRAFIA
Prof. Raimundo Jucier Sousa de Assis

  CCGO/CCHL002 24N12 01 Não Remunerada

22 GEOGRAFIA DA INDÚSTRIA E DOS SERVIÇOS
Prof. Raimundo Lenilde de Araújo

CCGO/CCHL014 3N1234 02 Não Remuneradas

23 ACE 5
Prof. Raimundo Lenilde de Araújo

CCGO/CCHL035 7T3456 02 Não Remuneradas

LEIA-SE:

24 GEOGRAFIA DO NORDESTE
Prof. Raimundo Wilson Pereira dos Santos

CCGO/CCHL022 2N1234 01 Remunerada

25 GEOGRAFIA DO PIAUÍ
Prof. Wesley Pinto Carneiro

CCGO/CCHL021 4N1234 01 Remunerada

26 ACE 6
Prof. Wesley Pinto Carneiro

CCGO/CCHL036 7M3456 01 Não Remunerada

27 CARTOGRAFIA TEMÁTICA
Profa. Viviane Pedroso Gomes

CCGO/CC025 4T3456 01 Remunerada

28  ACE 2
Profa. Viviane Pedroso Gomes

CCGO/CC031 7T3456 01 Não Remunerada

DENOMINAÇÃO DA DISCIPLINA

CÓDIGO DA
DISCIPLINA

DIAS/ TURNO/
HORÁRIO

Nº VAGAS/TIPO DE
MONITORIA

1 CARTOGRAFIA TEMÁTICA
Profa. Andrea Lourdes Monteiro Scabello

CCGO/CCHL025 3M3456 02 Não Remuneradas

2 ACE 1
Profa. Andrea Lourdes Monteiro Scabello

CCGO/CCHL30 7M34 01 Não Remunerada

3 GEOGRAFIA E ARQUEOLOGIA
Profa. Andrea Lourdes Monteiro Scabello

CCGO/CCHL29 4M56 01 Não Remunerada

4 GEOGRAFIA URBANA
Prof. Antonio Cardoso Façanha

CCGO/CCHL016 24M56 01 Remunerada

5 BIOGEOGRAFIA
Profa. Bartira Araújo da Silva Viana

CCGO/CCHL010 5T3456 02 Não Remuneradas

6 RECURSOS DIDÁTICOS PARA O ENSINO DE
GEOGRAFIA
Profa. Bartira Araújo da Silva Viana

CCGO/CCHL028 4N1234 02 Não Remuneradas

7 CLIMATOLOGIA GEOGRÁFICA
Prof. Carlos Sait Pereira de Andrade

CCGO/CCHL006 4M3456 01 Não Remunerada

8 HIDROGRAFIA
Prof. Emanuel Lindemberg Silva Albuquerque

CCGO/CCHL008 4N1234 01 Remunerada

9 PEDOLOGIA
Prof. Gustavo de Souza Valladares

CCGO/CCHL011 4T3456 01 Remunerada

10 SISTEMAS DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS –
T02
Prof. Gustavo de Souza Valladares

CCGO/CCHL007 3T3456 01 Não Remunerada

11  INTRODUÇÃO À GEOLOGIA
Prof. Lucas Almeida Monte

CCGO/CCHL004  6N1234 01 Não Remunerada

12 SISTEMAS DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS –
T01
Prof. Lucas Almeida Monte

CCGO/CCHL007 5N1234 01 Não Remunerada

13 EDUCAÇÃO AMBIENTAL
Prof. Lucas Almeida Monte

CCGO/CCHL018 4N1234 01 Não Remunerada

14 ANÁLISE AMBIENTAL
Prof. Lucas Almeida Monte

CCGO/CCHL027 3T3456 01 Não Remunerada

Teresina (PI), 19/03/2021.

Bartira Araújo da Silva Viana

Coordenadora de Geografia

14 BASES FÍSICO-NATURAIS DO BRASIL
Prof. Manoel Nascimento

CCGO/CCHL012 24N12 01 Não Remunerada

15 ESTUDOS DE CLIMA URBANO
Prof. Manoel Nascimento

CCGO/CCHL051 6T3456 01 Não Remunerada

16 GEOGRAFIA ECONÔMICA
Prof. Mario Ângelo Meneses de Sousa

CCGO/CCHL032 2M34 01 Remunerada

17 GEOGRAFIA HUMANA E AMBIENTAL
Prof. Mario Ângelo Meneses de Sousa

CCGO/CCHL052 6T3456 01 Não Remunerada

18 ACE 4
Prof. Mario Ângelo Meneses de Sousa

CCGO/CCHL034 7M3456 01 Não Remunerada

18 GEOGRAFIA POLÍTICA E GEOPOLÍTICA
Profa. Mugiany Oliveira Brito Portela

  CCGO/CCHL013 5N1234 01 Não Remunerada

19 ACE 3
Profa. Mugiany Oliveira Brito Portela

CCGO/CCHL033 7M3456 01 Não Remunerada

20 FUNDAMENTOS DE GEOGRAFIA HUMANA
DO BRASIL
Prof. Raimundo Jucier Sousa de Assis

  CCGO/CCHL019 6N1234 01 Remunerada

21 HISTÓRIA DA GEOGRAFIA
Prof. Raimundo Jucier Sousa de Assis

  CCGO/CCHL002 24N12 01 Não Remunerada

22 GEOGRAFIA DA INDÚSTRIA E DOS SERVIÇOS
Prof. Raimundo Lenilde de Araújo

CCGO/CCHL014 3N1234 02 Não Remuneradas

23 ACE 5
Prof. Raimundo Lenilde de Araújo

CCGO/CCHL035 7T3456 02 Não Remuneradas

24 GEOGRAFIA DO NORDESTE
Prof. Raimundo Wilson Pereira dos Santos

CCGO/CCHL022 2N1234 01 Remunerada

25 GEOGRAFIA DO PIAUÍ
Prof. Wesley Pinto Carneiro

CCGO/CCHL021 4N1234 01 Remunerada

26 CARTOGRAFIA TEMÁTICA
Profa. Viviane Pedroso Gomes

CCGO/CC025 4T3456 01 Remunerada

27  ACE 2
Profa. Viviane Pedroso Gomes

CCGO/CC031 7T3456 01 Não Remunerada